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ВСТУП
Атмосферне повітря є найважливішим і найнеобхіднішим компонентом навколишнього середовища (НС). Воно, як  невичерпний природний ресурс, необхідне для життя людей, тварин, рослин, більшості мікроорганізмів і, навіть, підводних мешканців. Кисень, що входить до складу атмосфери, є не тільки головним фактором життя, а й невід’ємним компонентом при згоранні палива у різноманітних технологічних установках і двигунах внутрішнього згорання. Атмосфера також є основою для польоту в просторі живих організмів, космічних кораблів та функціонування атмосфери, взагалі. 

Розвиток цивілізації, активізація виробничо-господарської діяльності людини стали основними джерелами атмосферного забруднення. Прагнучи отримувати дедалі більше матеріальних благ, людина постійно нарощує споживання (здебільшого національної)  сировини, матеріалів і палива. А це, в свою чергу, обумовлює збільшення обсягів забруднення НС взагалі і атмосферного повітря, зокрема. Найбільш поширеними забруднювачами атмосферного повітря є: оксид вуглецю CO, діоксид сірки SO2, оксид азоту NOх, вуглеводні, та пил. Таблиця 1 показує гранично допустимі концентрації найчастіше зустрічаємих забруднюючих речовин в атмосферному повітрі населених пунктів.

Таблиця 1
Гранично допустимі концентрації атмосферного повітря населених місць

	Речовина
	ГДК мр, мг/м3
	ГДКсд, мг/м3

	Азоту діоксид
	
	

	Азоту оксид(II)
	
	

	Азотна кислота
	
	

	Аміак
	
	

	Ацетальдегід
	
	

	Ацетилен
	
	

	Ацетон
	
	

	Барій металевий
	
	

	Білок пилу білково- вітамінного концентрату (БВК)
	
	

	Бенз(а)пірен
	
	


Забруднене повітря перевершило всі припустимі межі. Концентрація шкідливих для здоров’я речовин у повітрі перевищує медичні  норми в багатьох містах у десятки разів. Кислотні дощі, що містять двоокис сірки й окис азоту, що є наслідком функціонування теплових електростанцій ( ТЕС ) і заводів, несуть загибель озерам і лісам. Аварія на Чорнобильській атомній електростанції ( ЧАЕС ) показала екологічну загрозу, що створюють аварії на АЕС, та все ж вони експлуатуються в 26 країнах світу.

Вивчення джерел забруднення атмосферного повітря переконує, що саме ті об’єкти, без яких не можливо уявити сучасне місто і село, та які створюють умови для ефективної діяльності людини (промислові підприємства, енергетичні та агропромислові комплекси, транспорт тощо), одночасно ускладнюють життя суспільства, погіршуючи стан НС. Але розум людини створює нові, досконаліші технології, які забезпечують мінімальне забруднення повітря. Мета моєї курсової роботи довести, що саме ця тендеція існує в сучасному світі бурхливого розвитку технологій та промисловості. Адже фільтри, зокрема, електофільтри та інші види і є одним з визначних досягнень в області покращення стану нашого повітря. Саме в цій роботі я розкрию ефективність їх роботи.

Протягом останніх років все успішніше ведуться пошуки нових видів палива, відбувається заміна традиційних його видів такими, що менше забруднюють повітря, зокрема, природним паливом. 
В курсовій роботі розглянуто таке актуальне питання як «Повітряні фільтри». 
Таблиця 1.1
Міста, де збільшились викиди в атмосферу забрудників зі стаціонарних джерел

	Назва міста
	Викиди за роками, тис. т
	Збільшення викидів 2005 р. проти 2004 р.

	
	2000 р.
	2001 р.
	тис. т
	%

	Павлоград
	3,0
	13,7
	+10,7
	357,7

	Дрогобич
	2,1
	4,1
	+2,0
	95,2

	Первомайськ
	4,4
	8,4
	+4,0
	90,9

	І змаїл
	1,2
	1,7
	+0,5
	41,7

	Ялта
	0,84
	1,1
	+0,26
	31,0

	Дебальцево
	103,0
	131,9
	+28,9
	28,1

	Лисичанськ
	32,1
	40,5
	+8,4
	26,2

	Львів
	3,1
	3,9
	+0,8
	25,8

	Світловодськ
	0,4
	0,5
	+0,1
	25.0

	Біла Церква
	3,0
	3,7
	+0,7
	23,3

	Житомир
	2,2
	2,7
	+0,5
	22,7

	Дніпропетровськ
	97,3
	118,9
	+21,6
	22,2

	Суми
	8,0
	9,5
	+ 1,5
	18,8

	Алчевськ
	78,7
	91,7
	+ 13,0
	16,5

	Миколаїв
	5,7
	6,6
	+0,9
	15,8

	Енергодар
	80,8
	92,6
	+ 11,8
	14,6


Таблиця 1.2
Міста з найбільшою кількістю викидів в атмосферу забрудників зі стаціонарних джерел

	Ужгород
	0,7
	0,8
	+0,1
	14,3

	Чернівці
	1,4
	1,6
	+0,2
	14,3

	Кременчук
	24,9
	27,8
	+2,9
	11,6

	Єнакієве
	74,8
	83,1
	+8,3
	11,1

	Євпаторія
	0,31
	0,34
	+0,03
	9,7

	Краматорськ
	7,9
	8,6
	+0,7
	8,9

	Маріуполь
	340,4
	363,6
	+23,2
	6,8

	Дніпродзержинськ
	105,0
	111,2
	+6,2
	5,9

	Олександрія
	32,1
	33,7
	+ 1,6
	5,0

	Кіровоград
	2,2
	2,3
	+0,1
	4,5

	Умань
	0,8
	0,83
	+0,03
	3,8

	Новомосковськ
	0,27
	0,28
	+0,01
	3,7

	Кривий Ріг
	443,4
	454,9
	+ 11,5
	2,6



Таблиця 1.5.

Оксид вуглецю у повітрі зон житлової забудови міст України (середньодобова)

	Назва населеного пункту
	
	
	

	
	Середньорічний вміст
	Валовий викид тис. т/рік
	Середньорічний вміст
	Валовий викид тис. т/рік
	Середньорічний вміст
	Валовий викид тис. т/рік



	
	мг/м3
	ГДК
	
	мг/м3
	ГДК
	
	мг/м3
	ГДК
	

	Алчевськ
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Армянськ
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вінниця
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Запоріжжя
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Красноперекопськ
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Лисичанськ
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Одеса
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Рубіжне
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сєверодонецьк
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ялта (АР Крим)
	
	
	
	
	
	
	
	
	


У містах, де середньорічний вміст діоксиду азоту в 2001 р. перевищував гігієнічний норматив, за останні п'ять років зросли викиди оксидів азоту, а саме: Армянську на 53%, Красноперкопську 49%, Донецьку 18, Сумах 14, Дніпропетровську на 10%.

Зменшення викидів оксидів азоту в атмосферне повггря протягом 1997-2001 рр. на 3-91% спостерігалось у 24 містах України. Значне зменшення викидів оксидів азоту спостерігалось у містах Слов'янську (на 91%), Херсоні (52%), Луцьку (51%), Керчі (44%), Білій Церкві (42%), Житомирі (39%), Єнакієвому (37%), Чернігові, Вінниці, Тернополі (33%), Ужгороді (32%), Дзержинську Донецької обл. (27%).

Аналіз кількості викидів оксиду вуглецю в 2001 р. показав, що середньорічний його вміст у повітрі перевищував гігієнічний норматив та дорівнював ГДК у 10 містах України. Збільшення його викидів за останні п'ять років спостерігалось у містах Алчевську, Лисичан-ську (на 50%), Рубіжному, Армянську, Красноперекопську, Одесі (33%), Сєвєродонецьку (15%), Вінниці (на 14%). Зменшення середньорічного вмісту за 2001-2006 рр. спостерігалось у містах Запоріжжі (25%) та Ялті (9%).

РОЗДІЛ 2. Законодавство України про охорону атмосферного повітря

2.1. Основні напрямки державної політики України у галузі охорони довкілля та використання природних ресурсів

Закон України “Про охорону атмосферного повітря”

Цей Закон спрямований на збереження та відновлення природного стану  атмосферного  повітря,  створення  сприятливих   умов   для життєдіяльності,  забезпечення  екологічної безпеки та запобігання шкідливому  впливу  атмосферного  повітря  на  здоров'я  людей  та навколишнє природне середовище. Цей Закон   визначає   правові   і  організаційні  основи  та екологічні вимоги в галузі охорони атмосферного повітря.

Державне управління в галузі охорони атмосферного повітря відповідно до закону здійснюють: 

· Кабінет Міністрів України; 

· спеціально уповноважений центральний орган виконавчої влади з питань екології та природних ресурсів; 

· спеціально уповноважений центральний орган виконавчої влади з питань охорони здоров'я; 

· Рада міністрів Автономної Республіки Крим, місцеві державні адміністрації, інші центральні та місцеві органи виконавчої влади, органи місцевого самоврядування. 

Стандартизація і нормування в галузі охорони атмосферного повітря проводяться з метою встановлення комплексу обов'язкових норм, правил, вимог до охорони атмосферного повітря від забруднення та забезпечення екологічної безпеки. 

Стандартизація і нормування в галузі охорони атмосферного повітря спрямовані на: 

об’єктами області, що становлять підвищену екологічну небезпеку в 2001 році було уточнено перелік екологічно небезпечних об’єктів, зокрема в промисловості, житлово-комунальному господарстві, агропромисловому комплексі,  транспорті, тощо.

З метою реалізації державної політики України у галузі охорони довкілля, активізації роботи по здійсненню природоохоронних заходів та визначення пріоритетних напрямків з охорони навколишнього природного середовища в області розроблена і затверджена рішенням десятої сесії Житомирської обласної ради ХХІІІ скликання від 09.12.99 обласна      «Програма охорони навколишнього природного середовища на 2000-2005 роки».

2.2. Нормативні документи та міжнародна співпраця в галузі охорони атмосферного повітря
Відповідно до Закону України «Про охорону атмосферного повітря» статті 35:

Україна бере участь у міжнародному співробітництві в галузі охорони атмосферного повітря відповідно до законодавства України. 

Якщо міжнародним договором України, згода на обов'язковість якого надана Верховною Радою України, встановлено інші норми, ніж ті, що передбачені цим Законом, застосовуються норми міжнародного договору. 

Міжнародне співробітництво здійснюється відповідно до пріорітетних напрямків, які забезпечують входження України в світовий правовий екологічний простір, втілення сучасної та гармонізованої з міжнародною науково-технічної політики та системи стандартів і нормативів, отримання технічної допомоги вгалузі охорони навколишнього середовища, ядерної та радіаційної безпеки та раціонального використання природних ресурсів, вирішення проблем, пов'язаних з закриттям ЧАЕС, впровадження економічних інструментів природокористування, навчання персоналу, отримання інформації, баз даних та програмних продуктів в 

РОЗДІЛ 3. Процеси й апарати пиловловлювання

3.1. Методи очищення. Сухі пиловловлювачі

В основі роботи фільтрів всіх видів лежить фільтрація запиленого повітря через пористу перегородку, у процесі якої частки пилу, зважені в газі, затримуються перегородкою, а газ проходить через неї.

Пористі перегородки можуть являти собою тканини, папір, волокнисті матеріали, кераміку, металеві сітки, зернисті шари.

На відміну від апаратів інерційного очищення фільтри можуть із достатньою ефективністю затримувати частки будь-якого розміру. Найбільше доцільно використати фільтри для вловлювання часток пилу розміром менше 5 мкм.

Швидкість процесу фільтрації визначається перепадом тиску на пористій перегородці. У міру нагромадження на фільтрі часток пилу швидкість проходження газу поступово знижується. Перегородку необхідно періодично піддавати регенерації шляхом звільнення від уловленого пилу. Це істотно ускладнює експлуатацію фільтрів.

Ступінь очищення газу у фільтрі залежить від пористості фільтруючого матеріалу, товщини фільтруючого шару, об'єму фільтрувального матеріалу в одиниці об'єму фільтра й сумарного коефіцієнта захвату частки пилу фільтруючим волокном, величина якого у свою чергу залежить від механізму процесу фільтрації.

Тканинні фільтри призначені для очищення від твердих часток газів, що відходять від плавильних печей підприємств чорної й кольорової металургії, печей випалу в скляній і керамічній промисловості й котельних. Як фільтруючий матеріал застосовують бельтинг, лавсан, капрон і ін. Найбільш розповсюдженим типом тканинного фільтра є рукавний фільтр (рис.3.3).
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1 − вхід запиленого газу; 

2 − рукава; 

3 − корпус фільтра; 

4 − повітрохід очищеного газу; 

5 − повітрохід продувного повітря; 

6 − механізм струшування; 

7 − клапани; 

8 − бункер для збору пилу

Рис. 3.3. Рукавний фільтр

Запилений газ, що надходить через вхідний патрубок у нижню частину корпуса фільтра, підводиться всередину рукавів. Після проходження через фільтруючу тканину очищене повітря видаляється з апарата. Частки пилу осідають на фільтруючій поверхні рукава, у результаті чого його опір поступово збільшується. Коли воно досягає деякого граничного значення, фільтр переводиться в режим регенерації. Найчастіше регенерація здійснюється зворотною продувкою. Для підвищення ефективності регенерації рукавів їх можуть струшувати за допомогою спеціальних механізмів. Камери фільтра переводять у режим регенерації по черзі й у такий спосіб забезпечують його безперервну роботу.

Ступінь очищення від дрібнодисперсного пилу в рукавному фільтрі може досягати 99,9%. Швидкість проходження газу, що очищується, через фільтруючу тканину становить 0,5−1 м/с.

Волокнисті фільтри призначені для очищення від пилу слабо запилених потоків потоків повітря з концентрацією пилу не більше 5 мг/м3. Вони являють собою пористі перегородки, складені з безладно розташованих рівномірно розподілених по перетину волокон (рис. 3.4)
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Рис. 3.4 Волокнистий фільтр

1 − вхід газу;

2 − вихід газу;

3 − бокова стінка;

4 − фільтруючий матеріал

сировиною.

До переваг електрофільтрів відноситься високий ступінь очищення, що досягає 99%, можливість уловлювання часток широкого діапазону розмірів, стабільна робота при високої запиленості й температурі газу, висока продуктивність і можливість повної автоматизації процесу очищення.

До недоліків електрофільтрів варто віднести високу чутливість до параметрів газу, що очищає, (температура, вологість, електричний опір), неможливість використання для очищення вибухо− і пожежонебезпечних сумішей, відносно високу вартість апарата й підвищені вимоги до техніки безпеки при експлуатації.

Установка для електростатичного очищення викидів складається з електрофільтра, агрегатів живлення, системи транспортування вловленого пилу.

Установка для електростатичного очищення викидів складається з електрофільтра, агрегатів живлення, системи транспортування вловленого пилу (рис 3.5). Він монтується в металевому корпусі прямокутного перетину. Усередині нього розташовуються осаджуючі  й коронуючі електроди. На вході в електрофільтр встановлюється газорозподільний пристрій, що забезпечує рівномірний розподіл газу в активній зоні апарата. У нижній частині корпуса встановлені бункери для збору й системи для транспортування пилу.
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Рис. 3.5. Електрофільтр

1 − корпус;

2 − осаджуючі електроди; 

3 − коронуючі електроди; 

4 − газорозподільний пристрій; 

5 − бункера для збору пилу; 

6 − система транспортування пилу

7 − вхід запиленого газу

8 – вихід очищеного газу

9 – вловлений пил

Основою процесу очищення є іонізація пилоподібних часток і молекул газу під впливом електростатичного поля. Заряджені часточки осідають на поверхню електрода із протилежним електричним зарядом. Осаджені частки виділяються з електродів струшуванням або промивною водою. Уловлений пил (шлам) надходить у бункер електрофільтра й далі в систему видалення.

РОЗДІЛ 4. Розрахункова частина. Сухі пиловловлювачі. Фільтри 
Вихідні дані для 7 варіанту:
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Визначення площі фільтруючого елемента
1. Поверхня F(м2) фільтруючого елемента визначається як F=Q/60q. питоме газове навантаження q на рукавний фільтр знаходять з наступного виразу:

q = qп·С1·С2·С3·С4·С5,

де qп – нормативне газове навантаження, що залежить від пилу і лежить в межах від 0,3 до 6 м3/(м2 хв).

2. Коефіцієнт С1, що враховує особливості регенерації фільтруючих елементів, рівний 1,0-1,1.

Коефіцієнт С2, що враховує вплив вхідної концентрації пилу на питоме навантаження і дорівнює 0,98, бо Свх = 20 г/м3 і ми беремо середнє значення.

Коефіцієнт С3, що враховує дисперсійний склад пилу =0,96(d50 = 10мкм)

Коефіцієнт С4, що враховує вплив температури, ми беремо середнє значення між 60 і 80ºС, коефіцієнт дорівнює 0,81.

Для знаходження коефіцієнта С5 необхідно знайти вихідну концентрацію. Ми її знаходимо за формулою:
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З цієї формули ми виводимо невідоме:
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= 20 (1-0,98) = 0,4 г/м3
Переводимо дане значення у мг/м3:

0,4 г/м3 * 1000 = 400 мг/м3
ВИСНОВКИ
Справжня    перспектива    виходу    з екологічної    кризи    в   зміні виробничої діяльності людини, його способу життя та свідомості. Науково-технічний прогрес створює не тільки "перевантаження" для   природи,  у   найбільш  прогресивних технологіях  він  дає  засоби запобігання негативних впливів, створює можливості  екологічно   чистого  виробництва. Виникла не тільки гостра необхідність, але й можливість змінити суть технологічної цивілізації, додати  їй природоохоронний характер. Один з напрямків такого розвитку - створення  безпечних   виробництв.  Використовуючи досягнення  науки, технологічний  прогрес може бути організований таким чином, щоб відходи виробництва  не забруднювали оточуюче  середовище, а  знову надходили  у виробничий  цикл, як  вторинна сировина. Приклад дає   сама    природа:   вуглекислий   газ, виділюваний      тваринами,    поглинається рослинами, що  виділяють кисень, необхідний для дихання тварин. 

Безвідходним є таке виробництво, в якому  вся  вихідна  сировина  в кінцевому рахунку перетворюється в ту чи іншу продукцію. Якщо   врахувати, що   98%   вихідної   сировини  сучасна   промисловість   переводить   у відходи,  то є необхідність створення безвідхідного виробництва.   Розрахунки  показують,  що  80%  відходів теплоенергетичний,  гірничодобувної, коксохімічної  галузей - придатні  в  справу. При цьому  одержувана з  них продукція найчастіше перевершує  по  своїх  якостях  виробу, виготовлені    з    первинної    сировини. Наприклад, зола теплових електростанцій, використовують    як  добавку   при виробництві  газобетону,  приблизно  в два рази   підвищує    міцність   будівельних панелей  і блоків.  Велике значення  має розвиток  природовідбудівельних галузей (лісове, водяне, рибне господарство), розробка і впровадження матеріалозберігаючих     і енергозберігаючих технологій.

Екологічно   чистими є  і деякі  альтернативні(стосовно теплової, атомної   і  гідроелектростанцій) джерела  енергії.   Необхідний є найшвидший пошук способів 

…
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